
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/05/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 720

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6083 del 20/05/2019

OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA DEL DECRETO DIRIGENZIALE N. 5510 DEL 06/05/2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

  · l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

·l’art.  1,  comma 3,  che  opera,  per  quanto  non  previsto  dalla  L.R.  n.7/1996,  il  rinvio  recettizio  alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali; 

VISTO l’art 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”. 

VISTO il  Decreto 21.06.1999 n.  354 del  presidente della Regione,  recante “Separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

VISTO il Decreto legislativo n.33 del 14.03.2013;

VISTA la  D.G.R.  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con la  Deliberazione 17.04.2015  n.  111, 
recante “Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”; 

VISTA la D.G.R. 21.06.2015 n. 138 con la quale è stata ulteriormente modificata e integrata la citata 
Deliberazione  n.  19/2015  ed  approvato  l'organigramma  provvisorio  del  Dipartimento  “Infrastrutture, 
Lavori  Pubblici,  Mobilità”  e  del  Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.  643 del 18.12.2018,  con la quale l'ing.  Domenico 
Maria Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";

VISTO il D.P.G.R. n. 139 del 19.12.2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Maria Pallaria; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 16.04.2019 di proroga dell’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori Pubblici, Mobilità;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, n. 4857 
del 02/05/2016 e s.m.i, con il quale è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa del Dipartimento, 
procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori; 

VISTO che con Decreto Dirigenziale n. 424 del 06/02/2018 è stato conferito allo scrivente l’incarico di 
funzione dirigenziale del Settore “Gestione Demanio Idrico – Area Centrale (Catanzaro, Vibo Valentia, 
Crotone);

VISTA la D.G.R. n. 271 del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, 
l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata con delibera n. 
541 del 16/12/2015 smi; 

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il  Decreto  5510  del  06/05/2019  recante  PATTO  PER  LO  SVILUPPO  DELLA  REGIONE 
CALABRIA  DGR  355-2017  -  Intervento  integrato  di  ripristino  dell'officiosita'  idraulica  del  reticolo 
idrografico nel territorio del comune di Curinga (cz) codice rendis 18IR962/G1 - decreto a contrarre per 
l'affidamento,  tramite r.d.o.  sul  mepa, ai  sensi  dell  art.  36,  comma 2,  lett.  a del  d.lgs.  50-2016,  dell 
incarico di rimodulazione del progetto preliminare, progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  progettuale  ed  esecutiva.  cup  C47B14000240006  -  cig 
ZB42835D93 

CONSIDERATO che:
· nel decreto n. 5510 del 06/05/2019 si  prendeva atto, tra l’altro,  del quadro economico di  progetto, 
trasmesso dal RUP Ing. Francesco Crispino con la nota prot. n. 123236 del 25.03.2019;

· nella suddetta nota, per mero errore materiale di copia, il Rup indicava nel quadro economico importi  
non corrispondenti agli oneri parcellari degli incarichi professionali;

· con nota prot.  n.  184002 del  13.05.2019 il  Rup ha provveduto a trasmettere il  quadro economico 
rettificato, inviandolo anche all’ Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, che, con nota n. 1639 
del 13.05.2019, assunta al protocollo di questo settore con n. 185778 in data 14.05.2019,  ha dichiarato 
di prenderne atto autorizzando il prosieguo dell’iter procedurale;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto esposto, rettificare il citato decreto n. 5510 del 06/05/2019 
solamente nel punto in cui si prendeva atto del quadro economico.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore “Gestione Demanio Idrico”, la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati: 

· Di  rettificare,  parzialmente,  il  citato  decreto  citato  Decreto  n.  5510  del  06/05/2019  nella
sola parte in cui,  si i è preso atto del  quadro economico rettificato, trasmesso dal RUP Ing. Francesco 
Crispino con nota prot. n 184002 del 13.05.2019

· Di dare atto che il quadro economico corretto e trasmesso dal RUP è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

Intervento integrato di ripristino dell'officiosita' idraulica del reticolo idrografico nel territorio del 
comune di Curinga (cz)

Codice RENDIS 18IR962/G1 CUP: C47B14000240006 Finanziamento:   295.500

 

A LAVORI  

A.1 IMPORTO LAVORI € 206.000,00

A.2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 4.000,00

 TOTALE LAVORI € 210.000,00

B.1 PRESTAZIONI TECNICHE  

B.1.1 Progettazione DEFINITIVA,  ESECUTIVA, CSP, CSE, DDL, 
MISURA E CONTABILITA'

€ 16.924,31

B.1.2 RELAZIONE GEOLOGICA  € 1.925,33

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



B.1.3 Collaudo € 3.918,69

B.1.4 STUDIO ARCHEOLOGICO e Sorveglianza Archeologica € 738,81

B.1.5 SPESE ATTIVITA' ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 ( 2%) € 4.200,00

B.1.6 SPESE ATTIVITA' SUPPORTO AL RUP (1,5%)  

B.1.7 SPESE PER FRAZIONAMENTI, ACCATASTAMENTI E VOLTURE  

 TOTALE B.1 PRESTAZIONI TECNICHE € 27.707,14

B.2 IMPREVISTI  

B.2.1 IMPREVISTI SUI LAVORI € 327,83

B.3 PREVIDENZA CNPAIA + CONTRIBUTO EPAP  

B.3.1 ONERI PREVIDENZIALI  SU PROG. PREL., DEF., ESEC, 
CSP,CSE,DDL (4%)

€ 676,97

B.3.2 ONERI PREVIDENZIALI EPAP GEOLOGO (2%) € 38,51

B.3.3 ONERI PREVIDENZIALI ARCHEOLOGO € 29,55

B.3.4 ONERI PREVIDENZIALI SUPPORTO AL RUP (4%)  

B.3.5 ONERI PREVIDENZIALI COLLAUDATORE (4%) € 156,75

B.3.6 ONERI PREVIDENZIALI PRESTAZIONI CATASTALI (4%)  

 TOTALE B.3 PREVIDENZA € 901,78

B.4 INDAGINI  

B.4.1 INDAGINI GEOGNOSTICHE E/O ARCHEOLOGICHE E PROVE 
DI LABORATORIO (con IVA)

€ 4.768,29

B.5 ESPROPRI  

B.5.1 ESPROPRI,  ACQUISIZIONI o OCCUPAZIONI DI AREE (con IVA) € 0,00

B.6 ALTRO  

B.6.1 ANAC € 225,00

B.6.2 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI  

B.6.3 AVCPASS  

B.6.4 SPESE ORGANIZZATIVE, GESTIONALI E PUBBLICITA’  

B.6.5 PIANO DI MONITORAGGIO  

B.6.6 LAVORI IN ECONOMIA  

 TOTALE B.6 ALTRO € 225,00

B.7 IVA  

B.7.1 IVA SUI LAVORI(22%) € 46.200,00

B.7.2 IVA SULLE COMPETENZE TECNICHE, PROG., 
CSE,CSP,DDL(22%)

€ 3.872,28

B.7.3 IVA GEOLOGO(22%) € 432,04

B.7.4 IVA ARCHEOLOGO (22%) € 169,04

B.7.5 IVA SUPPORTO AL RUP (22%)  

B.7.6 IVA COLLAUDO (22%) € 896,60

B.7.7 IVA PRESTAZIONI CATASTALI  

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 TOTALE B.7 IVA € 51.569,96

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 85.500,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 295.500,00

· Di dare atto che quant’altro previsto nel citato decreto n. 5510 del 06/05/2019 resta invariato. 

· Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11.

· Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 comma 2 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.  
33 e alle ulteriori  pubblicazioni  previste dal  Piano triennale di  prevenzione della corruzione ai  sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CRISPINO FRANCESCO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


